Iuxta sententiam Aristotelis libro 2. de orru, & interitu textu 56. & 2. Rhetor. capit. 12. in illis verbis. *Ætates autem sunt iuuentus, & vigor senectus;* duplicem solum agnoscentis differentiam ætatum, dicendum esse Chri-

Christum nullam variasse ætatem cum obierit ante senectutem: neque ideo quidquam dicitur contra veram pueritiam Saluatoris; sicut non erat contra illam perfectissima maturitas scientiæ, & notitia omnium linguarum; factis erat ad infantiam teneritudo, & paruitas membrorum ratione cuius verè bauiabatur, & dicebatur parvulis, & infans. Similiter in phrasi Tullij libro de senectute, & Ouidij 12. Metamorph. ætas sumitur pro seculo centum annorum; si quis dicat Iesum, & Mariam vnam ætatem, non exegisse, seu compleuissè; nihil dicit contra infantiam, pueritiam, adolescentiam, & iuuentutem vulgarem vtriusque, Ioannes Maior in 2. distinct. 19. ait de Caleb iuxta Scripturam Sacram conseruasse æqualem, & inuariatam fortitudinem annis saltem quadraginta, vsque ad octogesimum annum vitæ suæ, ac propterea tandiu in ea ætate perseuerasse, adde non paucos annos ante quadragesimum, & alios nonnullos post octogesimum eiusdem fortitudinis, & temperamenti, & non miraberis Christum, & Mariam in eadem ætate medica perseuerasse.

Ex ijs, & alijs principis in superioribus numeris additis ait Spinellus aap. 20. Throni Deiparæ num. 8. quod miraculum sit Mariam esse scæminam, non masculum cum fuerit ex miraculo absterili concepta cum summa perfectione.

Dices multiplicantur miracula sine necessitate; respondent primò harum tabularum propugnatores, supposita perfectissima formatione corporum Christi, & Matris nullum ex effectibus extraordinarijs, qui memorantur esse miraculosum in se, sed ad summum in radice; sicut cum excus miraculose donatus facultate videndi, naturaliter videt, deinde hypothesi data quod essent miracula, ea quidem non esse multiplicanda sine necessitate, aut ratione aliqua probabili, quando vero ratio huiusmodi adest, non esse cur fugiatur ab asserendo aliquo miraculo præsertim erga beatam Virginem, quam Deus vult esse officinam omnium miraculorum.

19. *Somnus in statu innocentia non priuabat libertate, ex quorundam Patrum, & Scholasticorum sensu; & quid de somno Virginis opinentur nonnulli.*

Albertus Magnus in summa Theologica tractatu 14. q. 83. docet aliter futurum esse somnum in statu nature integre, atque nunc est in statu nature vulnerate. Alexander A-  
lenfis part. 2. q. 89. membro 3. ait in Paradyso non fuit unum somnum, nec grossas fumositates illum cauantes, sed soporē sine lesione libertatis ligantem. sensus, atque hanc ait esse mentem sanctorum Gregorij, & Isidori. Idcirco idem A-  
lenfis, si hanc speciem somni, quæ propriè dicatur sopor, & absolute somnus non nominetur, in Maria concederet, consequenter affirmaret, Deiparam nunquam interrupisse meritum, quod illius dormitio esset cum libertate coniuncta. Il-  
li adherent nonnulli allegati à Mendoza, in viridario lib. 4. probl. 16. qui docent, etiam sine miraculo, Mariæ somnum non interpolasse, aut abstulisse libertatem. Estius in 2. dist. 20. §. 7. refert Isidorum, & Gregorium, necessitatem somni à Paradyso remouisse, & ipse singularem quandam speciem somni ibidem colloc. Alij, quorū meminere Gerson Alpha-  
beto 86. & S. Thomas in 2. dist. 19. q. 1. art. 3. ad 3. negant Adami posteros in statu innocentia somnum capturos: quod sic intelligo, vt A-  
lenfis exposuit; Gregorium, & Isidorum scilicet dormituros, non per somnum auferentem meritum, & libertatem, sed per aliam speciem somni, quam soporem A-  
lenfis nominauit. Suar. tom. 2. in 3. part. disput. 18. sect. 2. refert Augustinum dicentem in statu innocentia; *tam felicia erant somnia dormientium, quam vita vigilantium.* Eundem allegat Patrica-  
cha X. m. nus lib. 5. de vita Christi cap. 34. & addit hanc esse plerumque Doctōrum opinionem. Vbertinus de Casali, ait somnum Paradyfi, nec sepe-  
lisse libertatem, nec abstulisse meritum, sic a bitrari potuere, quia plura dātur accidentia perpetuo constantia res aliquas, quæ ex sola Dei voluntate semper adherent, cum alia, & aliter adherere potuissent, vt quod homo careat alis ad volandū, & quinque caprum digitis singulis manibus, & pedibus instructo; ergo licet cōsuetus somnus post lapsum Adami libertatem impediatur, alias esset iuxta naturam in Pa-  
ra-

radysio, qui non violato iure, & exercitio libertatis sensus externos clauderet, & ligaret, vel ipsis non ligatis corpora humana mulceret. Sola vtique voluntas Dei in causa est, vt dormientes careant libertate, non ipsa rerum connexio, & exigentia. Secundo, sic potuere opinari, quia ideo deest nunc dormientibus libertas, quia phantasia, & sensus interiores turbantur, & confunduntur in somno, non remanente debita re-  
lucencia imaginum ad saluandam libertatem; & quoties phantasia, & interni sensus læduntur, nulla est libertas, vt constat de phreneticis, & insanis; at in statu innocentia, neque in vigilia, neque in somno turbaretur, aut confunderetur, aut læderetur phantasia, & sensus interni, esset igitur tunc dormientibus libertas, & meritum.

Nonnulli Doctores existimant Mariam dormientem, & libertate, & merito caruisse. Sic Ioannes Maior in Matth. dub. 8. & in 1. Lucæ, licet sub formidine, vt innuitur illis verbis. *Maria in somno liberi arbitrij actus, vt puto, non elicit.* Idem arbitratur Gerson tract. 5. in Mag-  
nificat; vniuersalius docet Abulensis 3. Reg. 3. quæst. 4. & 12. & super 1. Matth. quæst. 5. eos etiam, qui diuina somnia acceperunt, durante somno libertate caruisse: sic nonnulli ex allegatis, & Spinellus in Mariali cap. 20. num. 8. Alij tamen concedunt Mariæ dormienti libertatem, & meritum, etiam si nullam aliam habuisset scientiam, nisi eam, quæ à sensibus, & phantasmate penderet. Primo, quia Maria fuit condita cum prerogatiuis intrinsicis, & formalibus status Paradyfi, vt superius pluribus argumentis, & testimonijs probatum est, sed in eo statu, ex Gregorio, Isidoro, Augustino; A-  
lenfi, Vbertino, & alijs somnus, aut sopor non priuaret libertate, & merito; ergo idem pro Deipara statuendum est. Secundo suaderetur, quia post naturam lapsam, etiam si somnus sit ligatio omnium sensuum externorum ad animantium quietem, iuxta Platonem 9. de Rep. Arist. 2. & 3. capitulo de somno, & vigilia, & 6. Top. capitulo 3. Galeano 2. aphorisar. 3. Lactant. libro de opificio Dei capit. 8. nihilominus inueniuntur individua, quæ dormiant vno, vel duobus, vel tribus sensibus non ligatis, atque vt ait Arist. 5. de genera animal. capit. 1. apertis oculis per loca periculosa incedant, vt vigilantium opera exerceant; ergo potest dari somnus, qui nullum sensum liget, aut qui si

omnes ligauerit, & impediuerit, relinquat functiones sensuum internorum sic impeditas, vt intellectus, & voluntas operentur liberè. Tertio suffragantur plurimum testimonia, quæ Mariæ dormienti libertatem attribuunt, vt S. Bernardinus serm. 51. Patriarcha Ximenius suprâ, cap. 33. vbi ait hanc esse plurimum Doctorum sententiam, sancta Brigitta orat. 4. & alij innumeri. Quarto probant, quia in B. Virgine dormiente phantasia, & interni sensus nullam turbationem, confusio- nem, & specierum commixtionem patiebatur, quæ alijs hominibus accidunt in pœnam præcati, vt optime probant Suar. tom. 2. in 3. p. disp. 18. se. 6. contra Gersonem, & Cordubam, potius erat relucens imaginum perfectissima, vt cû hæc liberè mereri potuisset. Tandem pro Iesu speciatim ex- pende illud, quod Salmeron scripsit tom. 6. tract. 12. Iesus erat Dominus naturæ, quam non omnino inuitabilis sequitur somnus, ideo poterat pro libito dormire, & vigilare, vt cum tota nocte in oratione pernoctauit, teste Luca, ita vt nõ esset debilis ad actiones diei sequentis, idest ad sermonem illum longum in monte habitum, & hoc nulla etiam causa naturali existente, quia poterat calefacere, & frigefacere cerebrum, & obturare poros pro voto suo. Hactenus Salmeron.

20. *De comparatione lactationis Annæ, & Deiparæ.*

Dicunt nonnulli Doctores singulari Dei prouidentia effectum esse, vt lactationis tempore in mammillis sanctæ Annæ lac æqualem dignitatem, & perfectionem Ambrosiæ similem obtineret, iuxta ea, quæ tertia parte harum tabularum sunt relata. Id probant, quia lac Annæ verè fuit miraculosum, cum datum fuerit vetulæ, & impotenti illud generare. Quæ autem miraculosa sunt, perfectissima sunt, ex doctrina celebri Chrysof. Hom. 21. in cap. 2. Ioan. August. lib. de ve- ritate, & falsa pœnitentia; & cap. Reuera, de consecratione dist. 2. Cùm ergo manna Hebrææ genti collatum haberet admirandos effectus, idem oportebit dicere de lacte, quod Deus miraculosè præparabat in vberibus Annæ ad nutriendam futuram Dei Matrem. Panis Eliæ fuit verus panis, sed tamè habuit mirabilem virtutem ex vna sumptione, nutriendi, & conseruandi corpus Eliæ, dum quadraginta diebus, & noctibus

bus vagaretur, sic etiam lac istud licet fuerit vetum lac, miraculosè productum, potuit habere virtutem peculiarem nutriendi, & conseruandi maiorem, & nobiliorè, quam habeat reliquum lac aliarum matrum.

Addunt, Deiparam lacte supernaturali (qua ratione dicitur super naturale manna) fuisse enutritam: ipsius etiam corpori fortitudinem inditam ex parte ab hoc lacte, qua septuageneria florens esset, & robusta, vt Sara, quæ etiam nonageneria pulchritudinem conseruauit iuxta doctrinam sancti Antonini 4. part. tit. 16. cap. 10. & aliorum; atque ideo dicunt lac illud fuisse miraculosum, quia Anna in senectute, & post diturnam sterilitatem conceperit, & in eodem senio, & impedimento ætatis permansit continuò; indeficienter vero eius vbera lac ministrasse continuò, fuit miraculum, cùm perpetuum impedimentum maneret ad generationem lactis, nempe senectus, & ariditas naturæ. Nec enim iuxta hanc opinionem Anna fuit restituta in ætatem iuuenilem, sed relicta adhuc in sua senectute diuinitus confortabatur ad producendum lac, supra id quod senilis conditio postulabat; fuit ergo illud lac miraculosum, atque ideo perfectissimum, & habens meliorem virtutem, quam cætera alimenta infantium, iuxta præmissam doctrinam Chrysofomi, & Augustini proximè relata.

Ex his inferunt mirabiliorem fuisse lactationem Annæ erga Deiparam, quam Deiparæ erga Iesum; nam licet miraculum fuerit, quod virgo conceperit, cæterum supposita conceptione, & partu, naturaliter sequebatur, quod posset lactare, cùm nullum ex parte Matris esset impedimentum ad producendum lac. At verò ex parte Annæ remanebat adhuc impedimentum senectutis, & impotentis, vt produceret verum, & copiosum lac: quare negari non potest fuisse magis miraculosam hanc lactationem, quam illam.

21. *De sanitate Virginis.*

Dicunt Doctores nonnulli (esse de fide admittendum Mariam fuisse mortalem, & corpus ipsius ex laboribus, & ieiunijs plura esse passum) quod nihilominus illius sanitas extitit maxima, & talis, vt si non aliquid violentum, & insolitum passa fuisset, forte absque miraculo à morbis, senectute, & mor-

morte potuerit in perpetuum esse libera. Hæc opinio est Galeni libro de Marasmo capit. 4. & aliorum, quos refert Vazquez tom. 1. in 3. part. disp. 60. qui dicunt, si homo aliquis haberet perfectissimam scientiam vtilium, & noxiorum, & posset vitare omnia extrinseca lædentia, simul etiam potuisset nunquam mori; quia tamen illud communiter fieri nequit: hinc etiam est, ut non possint naturaliter homines non mori. Quercus Sichem, de qua Genes. 35. erat eadem cum illa, de qua Iudicum 9. & saltem annis quingentis permansit. Quercus, sub qua moratus Abraham in valle Mambre, auctore Hieronymo, tempore Theodosij Imperatoris adhuc remanebat: id est, saltem supra duo millia annorum vixit, cum Deipara vegetatius potentia, & sublimiores, & fortiores essent, ex singulari Dei beneficio, quam illicis, seu quercus, ilam saltem dicendum est in integra lætitudine diutissime perseverare potuisse. Verum tota hæc quaestio philosophica, & medica est in varias, & contrarias Philosophorum, & Medicorum sententias diuisa.

Addunt prædicti Deæ res mortalem, sanitatem Virginis adeo fuisse perfectam, ut cum sanitate corporis gloriosi omnino sit conferenda. Fauter ijs expressè Egidius à Presentatione Augustinianus libro 3. de perfectione accidentali corporis gloriosi, quæst. 6. art. 1. §. 4. asserens sanitatem corporis Iesu, in vita mortali saltem pro aliqua parte temporis in ordine ad aliquam operationem exteriorè, aut æquè perfectam, aut perfectiorem fuisse ea, quam habitura sunt corpora beatorum in patria. Sunt qui putent hanc quaestionem esse de nomine: nam sanitas dupliciter potest accipi; primo pro tali temperamento humorum; secundo pro illo cum securitate, & libertate ab agentibus contrarijs: si accipiat hoc posteriori modo, certum est, quod perfectior sit sanitas corporis gloriosi propter securitatem, & inanisibilitatem, quam habet; si verò accipiat primo modo, potest etiam dici sanitatem Virginis in hac vita potuisse comparari cum sanitate corporis gloriosi: nam compositio quatuor humorum proculdubio erat, ita perfecta saltem pro magna parte temporis, sicut est in corporibus gloriosis, cum esset temperamentum æquale ad iustitiam, iuxta communè Theologorum sententiam, in qua temperamenti æqualitate consistit substantialiter sanitas. Explicatur optimo exemplo sa-